



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۱- کدام یک از مسائل تا حل نشوند امکان حل نهائی دیگر مسائل وجود نخواهد داشت؟

الف) ایپستمولوژی (ب) درون شناسی (ج) عارف شناسی (د) معلوم شناسی

۲- نخستین کسانی که مسائل معرفت شناسی را به طور منظم و مستقل مورد بحث قرار داده اند:

الف) جان لاک (ب) لایب نیتس (ج) جان لاک و لایب نیتس (د) جان لاک و جرج بارکلی

۳- چه کسانی را می توان نخستین کسانی دانست که مسائل معرفت شناسی را به طور منظم و مستقل مورد بحث قرار داده اند؟

(نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) جان لاک - لایب نیتس (ب) جان لاک - اسپینوزا

ج) اسپینوزا - هیوم (د) هیوم - جان لاک

۴- کدام گزینه درباره تعریف معرفت شناسی از دیدگاه اندیشمندان مسلمان درست نیست؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) آنها معرفت را به حوزه ای از معرفت های انسان (معرفت قضیه ای) اختصاص داده اند.

ب) معرفت شناسی را علمی تلقی کرده اند که درباره حقیقت معرفت انسان بحث می کند.

ج) معرفت شناسی علمی است که درباره تعیین معیار صدق و کذب معرفت انسان ها بحث می کند.

د) معرفت شناسی معنای عامی است که شامل همه آگاهیها می شود.

۵- اندیشمندان مسلمان، معرفت شناسی را در چه معنایی تعریف می کنند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) معرفت قضیه ای (ب) مطلق علم و آگاهی

ج) معرفت حصولی (د) معرفت باور صدق است

۶- مهمترین نکته در تعریف معرفت شناسی باید مورد توجه قرار گیرد تعیین چه چیزی است؟

الف) تعیین دقیق مغالطات و ابهامات (ب) تعیین دقیق معنای معرفت و حدود آن

ج) تعیین دقیق شناختهای بشری (د) تعیین دقیق معرفت و شناخت

۷- مشهورترین نقد در تعریف معرفت شناسی را کدام یک از معرفت شناسان معاصر ابراز نموده اند؟

الف) دکارت (ب) جان لاک (ج) ادموند گیتس (د) ادموند گیتس

۸- منظور از آگنوستی سیسم چیست؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) شک گرای (ب) نسیت گرای (ج) سوفسطایی گرای (د) لا اداری گری

۹- کدام مکتب امکان دستیابی به هر نوع معرفتی را انکار کرده اند؟

الف) سوفیسم (ب) لا اداری گری (ج) سیتی سیسم (د) ریلاتیسم

۱۰- منکران معرفت چه کسانی بودند؟

الف) سوفیست ها (ب) آگنوستی سیسم (ج) شک گرایان (د) الف و ج

۱۱- افراطی ترین ادعاهای سوفیست ها کدام است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) هیچ چیزی وجود ندارد (ب) معرفت نسبی است

ج) به عقل و حواس نمی توان اعتماد کرد (د) هیچ معرفت یقینی امکان ندارد

۱۲- کدام مکتب هر معرفت مطلق را انکار کرده و همه نگرش های انسان حقیقی و مطابق با واقع است؟

الف) نسیت گرای (ب) لا اداری گری (ج) سیتی سیسم (د) شک گرای



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۱۳- کدام سوفیست اظهار کرد که انسان مقیاس همه چیز است؟

الف) گرگیاس ب) پروتاگوراس ج) پورن د) رنه دکارت

۱۴- بنیانگذار مکتب شک گرایی چه کسی است؟ و قائل به چه چیزی بودند؟

الف) پورن - می توانیم بدانیم اشیاء چگونه به نظر می آیند.
ج) پورن - نمی توانیم بدانیم اشیاء چگونه به نظر می آیند.
ب) پورن - انسان مقیاس همه چیز است.
د) پورن - نمی توانیم بدانیم انسان ها چگونه به نظر می آیند.

۱۵- پورن بنیانگذار کدام مکتب است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) سوفسطایی ب) نسبی گرایی ج) شک گرایی د) معرفت شناسی

۱۶- کدام مورد بیانگر نظر شک گرایی است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) منکر معرفت یقینی نیستند.
ج) تنها منکر معرفت یقینی هستند.
ب) تنها منکر معرفت مطلق هستند.
د) منکر معرفت یقینی و مطلق هستند.

۱۷- مهمترین استدلالی که شک گرایان برای اثبات دعاوی خود اقامه کرده اند ، کدام است ؟

الف) تنها منبع معرفتی انسان حس است .
ج) تنها منبع معرفتی انسان حس و عقل است .
ب) تنها منبع معرفتی انسان عقل است .
د) در عقل امکان خطا وجود ندارد.

۱۸- شباهت شک گرایان به سوفیستها و نسبی گرایان به ترتیب در چیست؟

الف) منکر معرفت مطلق اند - منکر معرفت یقینی اند
ج) منکر معرفت یقینی نیستند - منکر معرفت مطلق اند .
ب) منکر معرفت یقینی اند - منکر معرفت مطلق اند.
د) نه منکر معرفت یقینی اند - منکر معرفت مطلق نیستند.

۱۹- دکارت سنگ بنای معرفت را چه چیزی می داند ؟

الف) شک ناپذیری خود شک
ج) عدم اثبات شک کننده و اندیشه گر
ب) شک پذیری وضوح
د) وضوح و تمایز ملاک حقیقت نیستند.

۲۰- جمله « فکر می کنم پس هستم » از کیست؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) دکارت ب) سقراط ج) افلاطون د) کانت

۲۱- مراد دکارت از وضوح و تمایز چیست؟

الف) من چیزی را روشن و واضح می نامم که برای یک ذهن و فکر آگاه حاضر و ظاهر باشد.
ب) من چیزی را روشن و واضح می نامم که برای یک ذهن و فکر حاضر و ظاهر باشد.
ج) من چیزی را روشن و واضح می نامم که برای یک ذهن و فکر کاملاً حاضر و ظاهر نباشد.
د) من چیزی را روشن و واضح می نامم که برای یک ذهن و فکر خیلی حاضر و ظاهر باشد.

۲۲- دو شالوده ی معرفت دکارت کدام اند؟

الف) وضوح و تمایز ب) شک ناپذیری و خطا ناپذیری ج) وضوح و شک ناپذیری د) تمایز و خطا ناپذیری

۲۳- کدام فیلسوف اسلامی چندین قرن قبل از دکارت شیوه مورد استناد وی را مورد نقد قرار می دهد ؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) خواجه نصیر طوسی ب) فارابی ج) ملاصدرا د) ابن سینا



Epistemology

دانشگاه پیام نور
مرکز سردشت

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۲۴- کدام یک از فلاسفه ذیل از پیروان دکارت محسوب نمی شود؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

الف) هیوم (ب) مالبرانش (ج) لایب نیتس (د) اسپینوزا

۲۵- خودت را بشناس جمله ی مشهور کدام فیلسوف است؟

الف) سقراط (ب) پروتاگوراس (ج) گرگیاس (د) افلاطون

۲۶- کدام گزینه از نظر دکارت درست است؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

الف) او معتقد بود تصورات فطری از طریق حواس از خارج به دست می آیند.
ب) سنگ بنای معرفت را شک پذیری خود شک قرار داد.
ج) به نظر او ممکن است یک تصور واضح باشد ولی متمایز نباشد ولی بر عکس درست نیست.
د) به نظر او تصورات حسی و جعلی و فطری واضح هستند.

۲۷- مبحث « ارزش شناخت » کدام مسئله را بررسی می کند؟ (نیمسال دوم ۹۳-۹۴)

الف) تقسیم معرفت به تجربی و عقلی
ج) چگونگی تمییز معرفت صادق از معرفت کاذب
ب) تقسیم علم به تصور و تصدیق
د) آیا معرفت امکان پذیر است؟

۲۸- علمی که به ترس خود داریم ، دلالت بر کدام یک از اقسام علم حضوری انسان است؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

الف) علم حضوری به خود
ج) علم حضوری به قوای نفسانی
ب) علم حضوری به حالات نفسانی خود
د) علم حضوری به افعال بی واسطه نفس

۲۹- « توجه و تصمیم » کدام قسم علم حضوری انسان است؟ (نیمسال دوم ۹۳-۹۴)

الف) علم حضوری به حالات نفسانی خود
ج) علم حضوری به قوای نفس
ب) علم حضوری به افعال بی واسطه انسان
د) علم حضوری به صورتها و مفاهیم ذهنی

۳۰- « توجه و تصمیم » جزو کدام دسته از علم های حضوری انسان است؟

الف) افعال بی واسطه ی نفس (ب) صورتها و مفاهیم ذهنی
ج) قوای نفسانی (د) حالات نفسانی خود

۳۱- « من هستم » جزو کدام دسته از علم های حضوری انسان است؟

الف) علم حضوری به خود
ج) علم حضوری به قوای نفسانی
ب) علم حضوری به صورتها و مفاهیم ذهنی
د) علم حضوری به حالات نفسانی خود

۳۲- مهمترین ویژگی علم حضوری کدام است؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

الف) در مورد آن شک و یقین و تصور و تصدیق معنا ندارد.
ب) در آن واقعیت درک شونده عین واقعیت علم است.
ج) درک کننده با ذات و واقعیت خود ، واقعیت درک شونده را می یابد.
د) در علم حضوری خطا بی معنا است.



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۳۳- کدام گزینه درست نیست؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) علم حضوری انسان نامحدود است.

ب) معرفتهای حصولی همچون قوانین علوم فلسفی به شکل قضیه و گزاره ارائه می گردد.

ج) علم حصولی به تصور و تصدیق تقسیم می شود.

د) بخش عمده معرفتهای بشری، مانند هستی شناسی، انسان شناسی فلسفی معرفتهای با واسطه و حصولی است.

۳۴- اولین ویژگی علم حضوری چیست؟

الف) واقعیت معلوم عین واقعیت علم است.

ب) واقعیت معلوم عین واقعیت علم نیست.

ج) واقعیت درک کننده درک شونده و واسطه

د) واقعیت علم عین معلوم است.

۳۵- قوه مخصوص یا وسیله ویژه ای برای تحقق آن دخالت ندارد، ویژگی کدام علم است؟

الف) علم بدیهی

ب) علم ثانوی

ج) علم حضوری

د) علم حصولی

۳۶- مکاشفات شیطانی، اشکال نقض بر کدام ویژگی علم حضوری است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) بی معنا بودن شک در آن

ب) بی واسطه بودن آن

ج) یکی بودن علم و معلوم

د) خطا ناپذیری

۳۷- کدام مورد زیر درست است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) علم حضوری انسان محدود است.

ب) علم حصولی شهود خود واقعیت است.

ج) علم ریاضی علمی بی واسطه است.

د) علم حضوری انسان نامحدود است.

۳۸- «تصور و تصدیق» نخستین بار توسط چه کسی مطرح شده است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) علامه حلی

ب) غزالی

ج) فارابی

د) ابن سینا

۳۹- مبتکر تقسیم علم حصولی به تصور و تصدیق کیست؟

الف) فارابی

ب) غزال

ج) ابن سینا

د) ابوریحان بیرونی

۴۰- تصورات جزئی چند قسم دارد؟

الف) دو قسم

ب) سه قسم

ج) چهار قسم

د) پنج قسم

۴۱- «تصورات وهمی» و «مفاهیم منطقی» به ترتیب در کدام دسته بندی قرار دارند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) تصورات جزئی - تصورات کلی

ب) مفاهیم ماهوی - معقولات ثانیه

ج) تصورات کلی - معقولات ثانیه

د) تصورات جزئی - تصورات جزئی

۴۲- کدام نظریه یکی از عوامل مهم پیدایش شکاکیت در ابتدای رنسانس و عصر جدید به حساب می آید؟

الف) نظریه شیخ گرایان

ب) نظریه نام گرایان

ج) نظریه افلاطونیان

د) نظریه ارسطوئیان

۴۳- کدام مورد زیر مربوط به تصور معانی جزئی است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) تصورات خیالی

ب) تصورات عقلی

ج) تصورات وهمی

د) تصورات حسی



Epistemology

دانشگاه پیام نور
مرکز سردشت

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۴۴- کوسفند دشمنی گرگ با خودش را چگونه درک می کند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) ادراک حسی (ب) خیال (ج) مفهوم کلی (د) واهمه

۴۵- در قرن ۱۴ میلادی مهمترین مدافع و احیا کننده نام گرایی چه کسی بود؟

الف) ویلیام آکامی (ب) جرج بارکلی (ج) هیوم (د) جان لاک

۴۶- دیدگاه کدام یک از فلاسفه غرب در میان اندیشمندان مسلمان نظر غالب بود و بیشتر فلاسفه اسلامی بدان گرایش داشتند؟

الف) افلاطون (ب) ارسطو (ج) آگوستین (د) توماس آکویناس

۴۷- کدام فیلسوف می گفت: کلی نوع واژه یا اسم است و کلیات رمزا و علامت های دلالت هستند؟

الف) توماس هابز (ب) ویلیام آکامی (ج) جرج بارکلی (د) هیوم

۴۸- کدام یک از فلاسفه کلی را معنا یا مفهوم گرا تلقی می کردند؟

الف) هانری هارکلی (ب) جان لاک (ج) توماس هابز (د) ویلیام آکامی

۴۹- کدام یک از فلاسفه ذیل، کل را معنا یا مفهوم گرا تلقی کرده و گفته اند نظریه او روایتی از مفهوم گرایی است، بدین معنا کلی در تصورات

یا مفاهیم ذهنی ما نهفته است نه در امری غیر ذهنی؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) بارکلی (ب) هانری مارکلی (ج) جان لاک (د) آبلارد

۵۰- کدام فیلسوف معتقد بود که اشیاء مادی وجود خارجی ندارند و آنچه ما درک می کنیم تصوراتی است که خدا در ما ایجاد کرده است؟

الف) بارکلی (ب) کندیاک (ج) اپیکور (د) روسلین (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

۵۱- دیدگاه شبیح گرایی توسط چه کسی مطرح گردید؟

الف) هانری هارکلی (ب) جان لاک (ج) ویلیام آکامی (د) توماس هابز

۵۲- هانری هارکلی طرفدار چه گرایی است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) نام گرایی (ب) شک گرایی (ج) مفهوم گرایی (د) شیخ گرایان

۵۳- کدام فیلسوف به وجود خارجی اشیاء اعتقادی نداشت؟

الف) بارکلی (ب) هانری مارکلی (ج) جان لاک (د) آبلارد

۵۴- کلی وجود خارجی ندارد و کلی رمز و نشانه است، دیدگاه کدام مکتب است؟

الف) نام گرایی (ب) شبیح گرایان (ج) افلاطونیان (د) ارسطونیان

۵۵- بزرگ ترین فیلسوف قرون وسطی که از نگرش ارسطو حمایت کرد که بود؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) آگوستین (ب) آکویناس (ج) بارکلی (د) ویلیام آکامی

۵۶- کدام اندیشمندان طرفدار نظریه « نام گرایی » هستند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) آکامی - آبلارد (ب) هیوم - آگوستین (ج) آکویناس - آبلارد (د) لاک - هیوم

۵۷- واژه ی که برای چند معنای متفاوت وضع شده چه نام دارد؟

الف) مشترک لفظی (ب) مشترک معنوی (ج) متواتر لفظی (د) متواتر معنوی

۵۸- کدام دیدگاه مفهوم کلی را تصور جزئی مبهم می دانند که در اثر ابهام بر مصادیق متعدد قابل انطباق است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) نام گرایان (ب) افلاطونیان (ج) ارسطوییان (د) شیخ گرایان



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

- ۵۹- مهمترین فیلسوف مدافع نام گرایی چه کسی بود؟
الف) ویلیام اوکامی (ب) توماس هابز
ج) جرج بارکلی (د) هیوم
- ۶۰- پیروان کدام مکتب وجود کلی را منکر شدند؟
الف) نامگرایان (ب) شیخ گرایان
ج) افلاطونیان (د) ارسطونیان
- ۶۱- نظریه مثل از کدام فیلسوف است؟
الف) افلاطون (ب) ارسطو
ج) خواجه نصیر طوسی (د) فارابی
- ۶۲- کدام گزینه صحیح نیست؟
الف) مشترک معنوی معنای واحد عامی دارد که فهمیدن آن نیاز به هیچ قرینه ای ندارد.
ب) مشترک لفظی دارای معانی متعددی است که تعیین هریک به قرینه نیاز دارد.
ج) مشترک لفظی به وضعهای متعدد نیاز دارد.
د) مشترک لفظی قابل صدق بر بی نهایت افراد و مصادیق است.
- ۶۳- به اعتقاد دکارت کدام یک تصور فطری نیست؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)
الف) شکل و مقدار (ب) سیمرخ
ج) وحدت (د) حرکت
- ۶۴- تصور « وحدت و حرکت » و تصور « پری » کدام قسم تصورات نزد دکارت هستند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)
الف) فطری - فطری (ب) فطری - جعلی
ج) حسی - فطری (د) حسی - جعلی
- ۶۵- این گفته که : انسان مقیاس همه چیزهاست ، مقیاس هستی چیزهایی که هست و مقیاس نیستی چیزهایی که نیست ، از چه کسی است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)
الف) سقراط (ب) پروتاگوراس
ج) گرگیاس (د) افلاطون
- ۶۶- کهن ترین نگرش در مورد حقیقت کلی دیدگاه و پیروان اوست.
الف) ارسطو (ب) افلاطون
ج) ویلیام اُکامی (د) هانری هارکلی
- ۶۷- کهن ترین نگرش در مورد حقیقت کلی دیدگاه چه کسی است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)
الف) ارسطو (ب) کانت
ج) هگل (د) افلاطون
- ۶۸- کدام فیلسوف در قرون وسطی از نگرش ارسطو درباره حقیقت کلی حمایت می کرد؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)
الف) اگوستین (ب) توماس آکویناس
ج) ویلیام اکامی (د) هابز
- ۶۹- کدام دیدگاه به حقیقت کلی اشتها دارد؟
الف) دیدگاه افلاطونیان (ب) دیدگاه ارسطونیان
ج) دیدگاه شیخ گرایان (د) دیدگاه نام گرایان
- ۷۰- کهن ترین نگرش در مورد حقیقت کلی دیدگاه چه کسی است و به چه دیدگاهی مشهور است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)
الف) افلاطون - ایده الیسم (ب) ارسطو - ایده الیسم
ج) افلاطون - واقع گرایی (د) اگوستین - واقع گرایی
- ۷۱- کدام یک از مفاهیم کلی دیدگاه افلاطونیان را نقض می کند و مثال عقلانی ندارد؟
الف) معدوم و محال و ممتنع (ب) محال
ج) معدوم (د) ممتنع



Epistemology

دانشگاه پیام نور
مرکز سردشت

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۷۲- تفاوت دیدگاه ارسطو و دیدگاه افلاطون در مورد کلی کدام است؟

الف) کلی وجود مستقلی از افراد ندارد. ب) کلی وجود مستقلی از افراد دارد.

ج) عقل نیروی درک کننده مفاهیم کلی است. د) کلی امری عینی است.

۷۳- پیشینه تاریخی تقسیم تصورات کلی به سه دسته به کدام یک از فلاسفه اسلامی بر می گردد؟

الف) ابن سینا ب) فارابی ج) خواجه نصیر طوسی د) ابوریحان بیرونی

۷۴- پیشینه تاریخی تقسیم مفاهیم کلی به چه کسی بر می گردد؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) فارابی ب) ابن سینا ج) غزالی د) خواجه نصیر الدین طوسی

۷۵- اولین بار چه کسی مفاهیم و تصورات کلی را به مفاهیم ماهوی یا معقولات اولی، مفاهیم منطقی و مفاهیم فلسفی تقسیم کرد؟

الف) فارابی ب) مطهری ج) علامه طباطبایی د) خواجه نصیر الدین طوسی (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

۷۶- کدام گزینه صحیح نیست؟

الف) صورت عقلی یک واقعیت مشخص را نشان می دهد.

ب) صورت جزئی یک واقعیت مشخص را نشان می دهد.

ج) صورت جزئی واقعیت و عوارض همراه آن را نشان می دهد.

د) صورت عقلی می تواند خود واقعیت را خالص و بدون عوارض همراه نشان بدهد.

۷۷- بارزترین ویژگی معقولات اولی کدام است؟

الف) ذهن در پیدایش معقولات اولی منفعل است نه فعال

ب) معقولات اولی صور مستقیم اشیاء خارجی هستند.

ج) معقولات اولی قالبهای مفهومی اند.

۷۸- « ذاتی » و « عرضی » به ترتیب کدام قسم مفاهیم هستند؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) منطقی - فلسفی ب) فلسفی - منطقی ج) فلسفی - فلسفی د) منطقی - منطقی

۷۹- کدام مورد بیانگر معقولات ثانیه فلسفی است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) عروض و اتصافشان در خارج است ب) عروض و اتصافشان در ذهن است

ج) عروضشان در خارج و اتصافشان در ذهن است

د) اتصافشان در خارج و عروضشان در ذهن است

۸۰- کدام مورد درباره « کندياک فرانسوی » درست است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) منشأ تصورات را حس ظاهر دانست

ب) قلمرو حس را به حس باطن و تجربه های درونی توسعه داد

ج) حس را منحصر به حس باطنی و تجربه درونی کرد

د) از فطرت گرایان است



Epistemology

دانشگاه پیام نور
مرکز سردشت

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۸۱- تفاوت معقولات اولی، معقولات ثانی منطقی و فلسفی کدام است؟

الف) معقولات اولی، عروض و اتصافشان هر دو در خارج است ولی معقولات ثانیه منطقی، عروض و اتصافشان هر دو در ذهن است اما معقولات ثانیه فلسفی، عروضشان در ذهن است و اتصافشان در خارج است.

ب) معقولات اولی، عروض و اتصافشان هر دو در ذهن است ولی معقولات ثانیه منطقی، عروض و اتصافشان هر دو در خارج است اما معقولات ثانیه فلسفی، عروضشان در ذهن است و اتصافشان در خارج است.

ج) معقولات ثانیه اولی، عروضشان در ذهن است و اتصافشان در خارج است ولی معقولات ثانیه منطقی، عروض و اتصافشان هر دو در خارج است اما معقولات ثانیه فلسفی عروض و اتصافشان هر دو در ذهن است.

د) معقولات اولی، عروض و اتصافشان هر دو در خارج است ولی معقولات ثانیه منطقی، عروض و اتصافشان هر دو در ذهن است اما معقولات ثانیه فلسفی، عروضشان در خارج است و اتصافشان در ذهن است.

۸۲- مفاهیمی اند که عروض و اتصاف آنها در ذهن است بدین معنا که مصداق خارجی ندارند؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) مفاهیم منطقی (ب) مفاهیم فلسفی (ج) مفاهیم ماهوی (د) مفاهیم خیالی

۸۳- کدام گزینه درباره معقولات ثانیه یا مفاهیم فلسفی و منطقی درست نیست؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) ذهن در پیدایش معقولات ثانیه منفعل است نه فعال

ب) معقولات ثانیه مابه ازای خارجی ندارند.

ج) معقولات ثانیه از انحاء وجود حکایت می کنند.

د) معقولات ثانیه هیچ یک مسبوق به صور جزئی نیستند.

۸۴- مفاهیم منطقی و فلسفی جزو کدام دسته از معقولات اند؟

الف) معقولات ثانیه (ب) معقولات اولی (ج) معقولات ماهوی (د) معقولات جزئی

۸۵- در کدام یک از ادراکات از آزمایشات و دلایل عقلی بهره می گیریم؟

الف) حس (ب) خیال (ج) وهم (د) حس و خیال

۸۶- کدام گزینه درست است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) کشف خطا در یک ادراک یا استدلال عقلی موجب سرایت احتمال خطا به ادراکات بدیهی عقلی است.

ب) بدیهیات عقلی که اساس براهین علوم فلسفی و ریاضی را تشکیل می دهند خطا پذیر هستند.

ج) در ادراکات حسی برای کشف صحت یا خطای آنها، از آزمایشها و مشاهدات مکرر و دلایل عقلی بهره می گیریم.

د) ادراکات عقلی فقط بدیهیات اند.

۸۷- کدام مفاهیم ما به ازایی در عالم خارج ندارند؟

الف) مفاهیم منطقی (ب) مفاهیم حسی (ج) مفاهیم خیالی (د) مفاهیم وهمی

۸۸- بقای کدام یک از تصورات منوط به ادامه ارتباط ما با خارج است و پس از قطع تماس با خارج در فاصله کوتاهی از بین می روند؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) تصورات حسی (ب) تصورات خیالی (ج) تصورات وهمی (د) مفاهیم منطقی

۸۹- مفاهیم ماهوی که از یافته های حضوری حکایت می کنند، نظیر مفهوم من و اراده و ترس و محبت، کدام مفاهیم است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) مفاهیم کلی شهودی (ب) مفاهیم عقلی (ج) مفاهیم فلسفی (د) مفاهیم خیالی



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۹۰- از دیدگاه دکارت تصورات کدام اند؟

الف) جعلی و حسی و فطری ب) حسی و عقلی ج) جعلی و حسی د) فطری و حسی

۹۱- کانت برای ذهن به کدام یک از مراحل معتقد است؟

الف) مرحله حساسیت و مرحله فاهمه ب) مرحله حساسیت و مرحله فامه
ج) مرحله حساسیت و مرحله جاعله د) مرحله حساسیت و فطریات

۹۲- تنها حس گرایی که معتقد است اشیاء مادی وجود خارجی ندارد و آنچه ما درک می کنیم تصوراتی است که خدا در ما ایجاد کرده است، چه کسی است؟

الف) جرج بارکلی ب) جان لاک ج) کندیاک د) دکارت

۹۳- گروهی که تنها منشأ تصورات را حس ظاهر و اندامهای حسی می دانند، کدام گروهند؟

الف) کندیاک فرانسوی و پوزیتوسیتها ب) جان لاک انگلیسی ج) جرج بارکلی د) دکارت

۹۴- «انسان موجود است یا انسان هست» چه قضیه ای است؟

الف) هلیه بسیطه ب) هلیه مرکبه ج) هلیه امکانیه د) هلیه ضروریه

۹۵- «هر علتی معلول دارد» چه قضیه ای است؟

الف) تحلیلی ب) ترکیبی ج) امکانیه د) ضروریه

۹۶- «آب سرد است» چگونه قضیه ای است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) قضیه امکانیه ب) قضیه عنادیه ج) قضیه ضروریه د) قضیه لزومیه

۹۷- «هر پدری فرزند است» چگونه قضیه ای است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) امکانی ب) تحلیلی ج) ترکیبی د) لزومیه

۹۸- هر چیزی خود خودش است، جزء کدام یک از اقسام بدیهیات است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) امتناع تناقض ب) اصل علیت ج) حمل اولی د) اصل هویت

۹۹- کدام یک از قضایای ذیل ترکیبی است؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

الف) هر مرد متاهلی زن دارد ب) هر پدری فرزند دارد

ج) هر انسانی فرزند دارد د) علتی معلول دارد

۱۰۰- کدام یک از قضایای ذیل جزو بدیهیات اولیه نیست؟

الف) امتناع تناقض ب) امکان تناقض ج) امتناع رفع تناقض د) حمل اولی

۱۰۱- «نور ماه از خورشید است» چه قضیه ای است؟

الف) حسیات ب) تجربیات ج) حدسیات د) متواترات

۱۰۲- «نور ماه از خورشید است»، «دو نصف چهار است و چهار نصف هشت» به ترتیب کدام یک از بدیهیات ثانویه است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) حسیات - وجدانیات ب) تجربیات - فطریات ج) حسیات - حدسیات د) حدسیات - فطریات

۱۰۳- فقط و بدیهی هستند؟

الف) اولیات و وجدانیات ب) اولیات و تجربیات ج) اولیات و فطریات د) اولیات و متواترات



Epistemology

دانشگاه پیام نور
مرکز سردشت

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۱۰۴- کدام مورد زیر درست است؟ (نیمسال دوم ۹۳-۹۴)

- الف) هر قضیه حسی در واقع یک قضیه حدسی است
ب) هر قضیه حدسی در واقع قضیه ای حسی است
ج) متواترات نیاز به تصدیق عقل ندارد
د) فطریات برای تصدیق به حواس نیاز دارد

۱۰۵- کدام یک از بدیهیات ثانویه را می توان نزدیک به بدیهی دانست؟

- الف) فطریات و تجربیات
ب) فطریات و حسیات
ج) فطریات و حدسیات
د) فطریات و متواترات

۱۰۶- قضایایی اند که صرف تصور موضوع و محمول آنها برای تصدیق کافی نیست و به استدلال نیاز دارد ولی دلیل آنها همواره با آنها است؟

(نیمسال اول ۹۳-۹۴)

- الف) متواترات
ب) فطریات
ج) حسیات
د) وجدانیات

۱۰۷- کدام یک از موارد ذیل ابزار معرفت نیستند؟

- الف) عقل
ب) حس
ج) وحی
د) تجربه غیر دینی

۱۰۸- کدام یک از راهها و ابزارهای معرفت برای انسان ها عادی نیست و به انبیاء و اولیای الهی اختصاص دارد؟

- الف) عقل و حس
ب) عقل و وحی
ج) وحی و الهام
د) الهام و حس

۱۰۹- استناد به اقوال و آرای بزرگان چه نام دارد؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

- الف) مرجعیت
ب) تجربه دینی
ج) الهام
د) شهود

۱۱۰- برای تصدیق قضیه ای به قول کسی که صلاحیت دارد استناد شود، بیانگر چه موردی است؟ (نیمسال دوم ۹۳-۹۴)

- الف) متواترات
ب) حدسیات
ج) ارزش شناخت
د) مرجعیت

۱۱۱- کدام مورد زیر درست است؟ (نیمسال دوم ۹۳-۹۴)

الف) شهود و مکاشفه از اقسام علم حضوری است و در مبحث ارزش شناخت مطرح نمی شود.

ب) شهود و مکاشفه از اقسام علم حضوری است و در مبحث ارزش شناخت مطرح می شود.

ج) شهود و مکاشفه از اقسام علم حصولی است و در مبحث ارزش شناخت مطرح نمی شود.

د) شهود و مکاشفه از اقسام علم حصولی نیست و در مبحث ارزش شناخت مطرح می شود.

۱۱۲- اساسی ترین معرفت های بشری که در سر نوشت و سعادت انسان نقش اساسی دارند همچون مسائل معرفت شناسی و هستی شناسی و انسان شناسی، از چه راهی اثبات می شوند؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

- الف) تجربه دینی
ب) مکاشفه
ج) عقل
د) وحی

۱۱۳- کدام گزینه تعریف پراگماتیستها از حقیقت یا صدق است؟ (نیمسال اول ۹۳-۹۴)

الف) حقیقت عبارت است از آنچه همه مردم بر آن اتفاق نظر دارند.

ب) حقیقت شناختی است که بتوان آن را با تجربه حسی اثبات کرد.

ج) حقیقت عبارت است از اندیشه ای که در زندگی انسان مفید باشد.

د) حقیقت معرفتی است که با دیگر گزاره های مورد قبول منافات نداشته باشد.



Epistemology

نمونه سؤالات درس معرفت شناسی (همراه با جواب)

تهیه و گردآوری: عثمان رادپی

۱۱۴- کدام مورد درباره پراگماتیست درست است؟ (نیمسال دوم ۹۴-۹۳)

الف) گروهی از پراگماتیست ها با تحت تأثیر ایده ایست ها مخالف انسجام گروهی بودند.

ب) گروهی از پراگماتیست ها در مخالفت با ایده ایست ها با انسجام گرایی مخالف بودند.

ج) گروهی از پراگماتیست ها تحت تأثیر ایده ایست ها انسجام گروهی را معیار حقیقت دانستند.

د) گروهی از پراگماتیست ها تحت تأثیر انسجام گروهی، ایده ایست ها را معیار حقیقت دانستند.

۱۱۵- پیشینه کدام گزینه را باید در فلسفه ایده آلیستهای همچون هگل و برادلی جستجو کرد؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

د) حس گرایان

ج) پراگماتیستها

ب) انسجام گرایان

الف) مبنا گرایان

۱۱۶- انسجام گرایی ریشه در رویکرد کدام فیلسوف دارد؟

د) افلاطون

ج) کانت

ب) ارسطو

الف) هگل

۱۱۷- راههای کسب علم عبارتند از:

ب) شیوه عقلی و شیوه تجربی

الف) تمثیل، استقراء و قیاس

د) سیر از کلی به جزئی

ج) سیر از جزئی به کلی

۱۱۸- کدام یک از راههای کسب علم مفید یقین است؟

د) قیاس از نوع برهان

ج) استقراء تام

ب) استقراء ناقص

الف) تمثیل

۱۱۹- سیر از جزئی به کلی و به عبارت دقیق تر از خاص به عام چه نام دارد؟ (نیمسال اول ۹۴-۹۳)

د) تعریف

ج) استقراء

ب) تمثیل

الف) قیاس

۱۲۰- سیر از جزئی به جزئی دیگر و سیر از جزئی به کلی به ترتیب نامیده می شوند

د) قیاس - تمثیل

ج) تمثیل - قیاس

ب) استقراء - تمثیل

الف) تمثیل - استقراء